
SESIÓN ORDINARIA  Nº 138 (octubre 02 de 2012)  

 Se aprueba por unanimidad, Modificación Presupuestaria del Presupuesto Municipal, Subvenciones Municipales, por un 

monto de M$13.434.- 

 Se aprueba por unanimidad,  Modificación Presupuestaria del  Presupuesto Municipal, Subvenciones Municipales, por un 

monto de M$19.175.- 

 Se aprueba por unanimidad,  otorgar Subvención Municipal 2012 al Comité Pequeños Agricultores We Rayen, para 

compra de semillas de arveja, haba y cilantro, para cultivo comunitario en Sector de Curaco Niágara, por un monto de 

$500.140.- 

 Se aprueba por unanimidad,  otorgar Subvención Municipal 2012 a la organización Mujeres Mapuche Emprendedoras 

Artesanas y Productivas Peuman Domo, para compra de semillas de papa y fertilizantes, por un monto de $369.000.- 

 Se aprueba por unanimidad,  otorgar Subvención Municipal 2012 a la Agrupación de Padres de Niños con Discapacidad 

Folil Ayin Mapu, para compra de lanas y palillos, por un monto de $500.000.- 

 Se aprueba por unanimidad,  otorgar Subvención Municipal 2012 a la  Junta de vecinos Panamericana Sur, para pago de 

documentos y honorarios relativos al tema de regularización y ampliación de viviendas sociales, por un monto de 

$2.460.000.- 

 Se aprueba por unanimidad,  otorgar Subvención Municipal 2012 a la Comunidad indigna Juan Cole, para compra de 

semillas de porotos y mezcla, por un monto de $700.000.- 

 Se aprueba por unanimidad,  otorgar Subvención Municipal 2012 a la Comunidad Indígena Manuel Huenchulaf, para 

compra de motocultivador, por un monto de $1.750.000.- 

 Se aprueba por unanimidad,  otorgar Subvención Municipal 2012 a la  Comunidad Indígena Juan Quilen, para 

implementación de sede (loza, mesas, sillas, contenedor de basura, ollas, disco de asado y asaderas), por un monto de 

$469.810.- 

 Se aprueba por unanimidad,  otorgar Subvención Municipal 2012 a la  Comunidad Indígena Pedro Linconao, para compra 

de Alimentos (100 kg. posta negra vacuno), para realizar Trawun en comunidad Pedro Linconao, sector Rahue, por un 

monto de $500.000.- 

 Se aprueba por unanimidad,  otorgar Subvención Municipal 2012 a la  Comunidad Indígena Cacique Pichi Itinento, para 

compra de 8 camionadas de guano, por un monto de $1.108.000.- 

 Se aprueba por unanimidad,  otorgar Subvención Municipal 2012 a la Comunidad Indígena Juan Llanquileo y Antonia 

Cayunao, para compra de herramientas agrícolas, por un monto de $2.000.000.- 

 Se aprueba por unanimidad,  otorgar Subvención Municipal 2012 al  Grupo de Adulto Mayor Alfa y Omega, para viaje a 

las Termas, por un monto de $300.000.- 



 Se aprueba, con la abstención de la Concejala Sra. Ana María Soto,  otorgar Subvención Municipal 2012 al Club de 

adulto mayor Razón de Vivir, para cinco días de estadía y alimentación, traslado ida y vuelta a la ciudad de La Serena, 

por un monto de $800.000.- 

 Se aprueba por unanimidad,  otorgar Subvención Municipal 2012 a la Agrupación Tercera Edad Vida y Esperanza, para 

viaje a las Termas, por un monto de $308.000.- 

 Se aprueba por unanimidad,  otorgar Subvención Municipal 2012 al  Club del Adulto Mayor Regazo de los Capuchinos, 

para viaje a las Termas, por un monto de $250.000.- 

 Se aprueba por unanimidad,  otorgar Subvención Municipal 2012 al  Club Deportivo Rayen Mapu, para compra de 

balones, cuerdas, bandas elásticas, honorarios profesora por 2 meses, por un monto total de $318.000.- 

 Se aprueba por unanimidad,  otorgar Subvención Municipal 2012 al  Club Deportivo Unión San Ramón Independiente, 

para adquisición de buzos miembros del Club Deportivo, por un monto de $500.000.- 

 Se aprueba por unanimidad,  otorgar Subvención Municipal 2012 a la  Agrupación de Mujeres Artesanas y Productoras 

Rayen Mahuida de Rahue, para compra de 650 polines impregnados, por un monto de $1.261.000.- 

 Se aprueba por unanimidad,  otorgar Subvención Municipal 2012 al  Comité de Agua Potable Rural Remolino Maquehue, 

para construcción de bodega, terminaciones, armado, estructura, escalera acceso, protecciones y pintura, por un monto 

de $1.500.000.- 

 Se aprueba por unanimidad,  otorgar Subvención Municipal 2012 al  Comité  de Adelanto y Pequeños Agricultores Lleubul 

Catricura, para adquisición de semillas, mezcla y bomba de espalda, para establecer semillero asociativo, por un monto 

de $749.000.- 

 Se aprueba por unanimidad,  otorgar Subvención Municipal 2012 a la Agrupación Profesores Monitores de Tránsito 

Comuna de Padre las Casas, para compra de material fungible de oficina, locomoción viaje a la nieve, alimentación, 

premiación, por un monto de $800.000.- 

 Se aprueba por unanimidad,  otorgar Subvención Municipal 2012 al  Centro de Padres y Apoderados Complejo 

Educacional Padre las Casas, para compra de 2 ruecas artesanales,  lana teñida, insumos de librería, por un monto de 

$400.000.- 

 Se aprueba por unanimidad,  otorgar Subvención Municipal 2012 a la  Junta de Vecinos Nº 35 Ribereños, para 

mejoramiento de sala de reuniones (carpeta del piso del salón de reuniones, mejoramiento de pisos y estructuras de 

servicios higiénicos), por un monto de $616.469.- 

 Se aprueba por unanimidad,  otorgar Subvención Municipal 2012 a la  Agrupación de Mujeres en torno al Arte y la 

Cultura, para compra de material fungible de oficina, locomoción viaje a la nieve, alimentación, premiación, por un monto 

de $615.000.- 



 Se aprueba por unanimidad,  otorgar Subvención Municipal 2012 a la  Unión Comunal de Adultos Mayores Urbano de 

Padre las Casas, para traslado de Adultos Mayores a clases de nivelación de estudios desde Padre las Casas a Temuco 

y viceversa, por un monto de $3.900.000. 

 Se aprueba por unanimidad,  otorgar Subvención Municipal 2012 a la  Comunidad Indígena Currihuil Sandoval, para 

adquisición de 8 contenedores de basura, por un monto de $1.600.000.- 

 Se aprueba por unanimidad,  otorgar Subvención Municipal 2012 a la  Comunidad Indígena Millapan Romero, para 

reconstrucción de Ruka Comunidad Millapan Romero (Mueble de cocina y mano de obra), por un monto de $850.000.- 

 Se aprueba por unanimidad,  otorgar Subvención Municipal 2012 a la Comunidad Indígena Mateo Antón II, para  compra 

de 16 camionadas de guano (incluye guano y transporte), por un monto de $1.760.000.- 

 Se aprueba por unanimidad,  otorgar Subvención Municipal 2012 a la  Comunidad Indígena Victoriano Loncón, para 

adquisición de motocultivador 7 HP, por un monto de $1.150.000.- 

 Se aprueba por unanimidad,  otorgar Subvención Municipal 2012 a la Comunidad Indígena Antonio Hueche Curinao, para 

compra de 100 planchas acanaladas para el arreglo de viviendas pertenecientes a los socios de la comunidad, por un 

monto de $690.000.- 

 Se aprueba por unanimidad,  otorgar Subvención Municipal 2012 a la Comunidad Indígena Cacique Pedro Tori, para 

compra de 22 camionadas de guano 14 m3, por un monto de $2.475.000.- 

 Se aprueba por unanimidad,  otorgar Subvención Municipal 2012 a la Comunidad Indígena Juan Coñuenao, para compra 

de 23 sacos de nitran y 19 sacos de urea, por un monto de $807.100.- 

 Se aprueba por unanimidad, autorizar el contrato para la adquisición de un Bus, para el Proyecto “Lectura Itinerante, un 

Bibliobús para la Comuna de Padre Las Casas”, con el oferente Comercial Kaufmann S.A., Rut: 96.572.360-9, por un 

monto ascendente a $33.959.292.- 

 Se aprueba por unanimidad,  rectificar la Modificación Presupuestaria del Presupuesto Municipal, correspondiente a la 

Subvención otorgada al Centro de Padres y Apoderados Sala Cuna Luceritos de Amor, por M$700, clasificada en el Área 

de Gestión 06 Programas Culturales; debiendo haber sido clasificada en el Área de Gestión 04 Programas Sociales; 

Dónde Dice: Cuentas de Gastos que Aumentan: 2401004–04 Organizaciones Comunitarias M$18.431; 2401004–05 

Organizaciones Comunitarias M$2.551;  2401004–06 Organizaciones Comunitarias M$11.724;  2401006–04 Voluntariado 

M$2.000; 2401999–04 Otras Transferencias al Sector Privado M$24.805; Sub Total: M$59.511.  Debe Decir: Cuentas 

de Gastos que Aumentan: 2401004-04 Organizaciones Comunitarias M$19.131; 2401004–05 Organizaciones 

Comunitarias M$2.551;  2401004–06 Organizaciones Comunitarias M$11.024;  2401006–04 Voluntariado M$2.000;  

2401999–04 Otras Transferencias al Sector Privado M$ 24.805;  Sub Total: M$ 59.511.- 



 Se aprueba por unanimidad,  rectificar Modificación Presupuestaria del Presupuesto Municipal de los siguientes programas 

que se señalan: Programa Social Puente “Entre las Familias y sus Derechos”, Donde dice: Cuentas de Gastos que 

Disminuyen: 22 04 Materiales de Uso o Consumo M$200; 22 09 – 01 Arriendos M$ 1.756;  Sub Total: M$ 1.956.  Debe 

decir: Cuentas de Gastos que Disminuyen: 22 01 Alimentos y Bebidas M$200;  22 09 – 01 Arriendos M$ 1.756;  Sub 

Total: M$1.956;  Programa Social Apoyo a Talleres Laborales, Donde dice: Cuentas de Gastos que  Disminuyen: 22 04 

Materiales de Uso o  Consumo M$202;  22 05 Servicios Básicos M$1.000;  29 06 Equipos Informáticos M$48;  Sub 

Total:  M$ 1.250.  Debe decir: Cuentas de Gastos que Disminuyen: 22 04 Materiales de Uso o Consumo M$202; 29 05 

Máquinas y Equipos M$1.000; 29 06 Equipos Informáticos M$48; Sub Total: M$1.250.- 

 Se aprueba por unanimidad,  autorizar cambio en proyecto de Subvención Municipal 2012 otorgada al Comité de 

Pequeños Agricultores La Roca de Butacura, cuyo proyecto original era adquisición de guano orgánico y solicitan autorizar 

la inclusión del pago del transporte del guano desde Victoria a Padre Las Casas. 

 Se aprueba por unanimidad,  autorizar cambio en proyecto de Subvención Municipal 2012 otorgada a la Comunidad 

Indígena Illaf Metrenco, cuyo proyecto original era Compra de herramientas para la mantención de las áreas verdes del 

Cementerio de a Comunidad. (Compra de un tractor para el corte de césped) y solicitan autorizar compra de dos 

desbrozadotas y herramientas menores que permitan la limpieza y mantención de las áreas verdes del Cementerio. 

 Se aprueba por unanimidad,  autorizar cambio en proyecto de Subvención Municipal 2012 otorgada al Comité de 

Pequeños Agricultores Hueñaliuen, cuyo proyecto original era adquisición de 1 motor (motobomba) y sus correspondientes 

accesorios y solicitan autorizar adquisición de 2 motores (motobombas) y sus correspondientes accesorios. 

 


